

CASA ALBERGO MARIA IMMACOLATA S.C.SOCIALE ONLUS

Bilancio di esercizio al 31/12/2020

Dati anagrafici	
Denominazione	CASA ALBERGO MARIA IMMACOLATA S.C.SOCIALE ONLUS
Sede	VIA BRASSOLINO 6 24040 CALVENZANO (BG)
Capitale sociale	1.100,00
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	BG
Partita IVA	01871460166
Codice fiscale	01871460166
Numero REA	245580
Forma giuridica	Societa' Cooperativa
Settore di attività prevalente (ATECO)	Strutture di assistenza infermieristica residenziale per anziani (87.10.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2020	31/12/2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.864.348	2.182.331
II - Immobilizzazioni materiali	27.493	35.344
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni (B)	1.891.841	2.217.675
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	30.217	14.932
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	163.867	107.974
esigibili oltre l'esercizio successivo	265	265
imposte anticipate		
Totale crediti	164.132	108.239
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	133.122	124.333
IV - Disponibilità liquide	777.300	735.613
Totale attivo circolante (C)	1.104.771	983.117
D) Ratei e risconti	335	8.859
Totale attivo	2.996.947	3.209.651
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.100	1.150
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	121.448	96.095
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	1.164.492	1.107.982
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(243.021)	84.344
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	1.044.019	1.289.571
B) Fondi per rischi e oneri	74.440	109.440
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	393.626	375.049
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	495.372	477.683
esigibili oltre l'esercizio successivo	942.276	929.744
Totale debiti	1.437.648	1.407.427
E) Ratei e risconti	47.214	28.164
Totale passivo	2.996.947	3.209.651

	31/12/2020	31/12/2019
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.956.878	2.353.762
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	18.767	9.784
altri	30.007	27.345
Totale altri ricavi e proventi	48.774	37.129
Totale valore della produzione	2.005.652	2.390.891
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	205.136	195.470
7) per servizi	515.381	554.989
8) per godimento di beni di terzi	10.191	11.247
9) per il personale		
a) salari e stipendi	852.575	836.706
b) oneri sociali	235.709	234.108
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	58.049	57.460
c) trattamento di fine rapporto	58.049	57.460
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale	1.146.333	1.128.274
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	330.417	332.638
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	317.983	317.983
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.434	14.655
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	330.417	332.638
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(15.285)	(5.080)
12) accantonamenti per rischi		35.000
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	38.589	22.075
Totale costi della produzione	2.230.762	2.274.613
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(225.110)	116.278
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		

16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.789	8.087
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	8.789	8.087
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	97	76
Totale proventi diversi dai precedenti	97	76
Totale altri proventi finanziari	8.886	8.163
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	26.689	29.764
Totale interessi e altri oneri finanziari	26.689	29.764
17-bis) utili e perdite su cambi	(108)	
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(17.911)	(21.601)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(243.021)	94.677
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti		10.333
imposte relative a esercizi precedenti		

imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		10.333
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(243.021)	84.344

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2020

Nota integrativa, parte iniziale

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, comma 1, del Codice Civile.

Per quanto riguarda la relazione sulla gestione prevista dall'art. 2428 del Codice Civile, gli amministratori si avvalgono della facoltà di non compilarla ai sensi dell'art. 2435-bis comma 6 e a completamento della doverosa informazione si precisa, in questa sede, ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) del Codice Civile, che la Cooperativa:

- non detiene: né azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti, neanche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona;
- non ha acquistato e/o alienato né azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Inoltre, il presente bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto dei principi di chiarezza con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto il risultato economico dell'esercizio e la situazione patrimoniale e finanziaria della Cooperativa.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Le voci dell'attivo e del passivo appartenenti a più voci dello Stato Patrimoniale sono specificatamente richiamate.

Tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili, per cui non è stato necessario adattare alcuna delle voci dell'esercizio precedente.

Per quanto concerne il principio della continuità aziendale, si evidenzia che la valutazione delle voci del bilancio chiuso al 31/12/2020, è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività ex art. 2423-bis, comma 1, numero 1 del Codice Civile e quindi adottando gli ordinari criteri di funzionamento di cui all'art. 2426 del Codice Civile, in considerazione della stima prospettica sulla funzionalità aziendale, intesa come la capacità dell'impresa di continuare a costituire un complesso economico funzionante, destinato alla produzione di reddito, per un prevedibile arco temporale futuro di almeno 12 mesi dalla data di chiusura del bilancio.

Tale stima si basa sulle considerazioni di seguito esposte:

Emergenza Covid-19

L'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19", dichiarata pandemia mondiale l'11 marzo scorso dall'OMS, in Italia come nel resto del mondo ha avuto conseguenze anche a livello economico.

Nello specifico, l'8 marzo 2020 la Casa si è chiusa all'esterno.

La Cooperativa prontamente ha attivato varie iniziative atte al puntuale recepimento delle prescrizioni normative ed al contenimento dei rischi di diffusione del virus.

La situazione ha, infatti, imposto prioritariamente l'adozione di alcune misure urgenti per la sicurezza del personale e degli Ospiti nel rispetto delle prescrizioni adottate e comunicate dagli Enti Pubblici (ATS e Regione Lombardia), quali, isolamento fiduciario, interruzione delle attività di gruppo, creazione di un nucleo specifico ad ospitare Ospiti con sintomi riconducibili al virus.

La Cooperativa ha registrato nei mesi di Marzo e Aprile 25 decessi per Covid-19 e/o sospetto Covid-19.

Il personale sanitario in forza, ha dovuto garantire la propria presenza mediante più ore lavorative, per sopperire alla mancanza di altrettanti colleghi in malattia (26 operatori su 60), rivedendo quindi

l'organizzazione di tutta la struttura e la relativa turnazione così da poter fornire il necessario ed adeguato servizio agli ospiti.

In data 09/03/2020 si è ritenuto necessario chiudere definitivamente l'accesso a persone esterne e dal 11/03/2020 si sono verificati i primi casi di ospiti sintomatici e dal 17/03/2020 i primi decessi.

In data 31/03/2020 si è provveduto a sanificare l'area esterna ed interna della RSA e con il successivo proseguo dell'attuazione del piano di azione per il contenimento e contrasto del virus.

Si precisa inoltre, che la nostra RSA ha sempre avuto capienza piena, vale a dire 79 posti letto occupati.

Alla fine di Marzo 2020 i posti occupati erano 54 per scendere ancora a 43 agli inizi di giugno.

Siamo rimasti con 43 posti letto occupati su 79 fino a metà agosto quando i decreti ci hanno permesso l'inserimento dei nuovi ospiti. Ovviamente un inserimento graduale che ha portato da 43 posti letto occupati a 69 nel periodo metà agosto – metà ottobre.

Rimasti tali perché, per disposizione anti Covid-19, eravamo obbligati (e lo siamo ancora oggi) a tenere 10 posti letto liberi per isolamenti eventuali.

Nei mesi di marzo e aprile ricordiamo, inoltre, l'impossibilità di inviare gli Ospiti in Pronto Soccorso e la mancanza dei tamponi per effettuare uno screening e conoscere la situazione epidemiologica in Rsa.

Durante il lockdown sono stati approvvigionati (con molta fatica) i DPI necessari per proseguire, nei termini consentiti, le attività e provveduto ad informare i dipendenti sul protocollo da adottare alla riapertura. E' stato inoltre integrato il Documento di Valutazione dei Rischi con le misure per fronteggiare il rischio biologico.

Oltre alle visite dei familiari sono state interrotte anche le attività liturgiche, ancora di più, tutto il personale della Casa, ha fatto sua la massima: *"più delle medicine può un sorriso... una carezza... una parola"*, confortando e sostenendo i nostri Ospiti in questi mesi difficili.

Dal mese di giugno 2020 la struttura è Covid free. Il personale e gli Ospiti sono sottoposti a tamponi rapidi ogni due/tre settimane.

Nel periodo di sospensione la Cooperativa ha fruito delle seguenti misure di sostegno specifiche previste dai decreti «Covid19» al fine di tutelare il proprio valore economico/patrimoniale e di far fronte agli effetti negativi che nel breve periodo potrebbero incidere sulla gestione della liquidità aziendale:

- differimento di versamenti fiscali e contributivi;
- moratorie mutui;
- contributi previsti dal governo.

La Cooperativa ha deciso di non utilizzare come misura di sostegno gli ammortizzatori sociali (cassa integrazione), ma ha preferito far usufruire al proprio personale le ferie arretrate per il periodo di minor presenza ospiti (giugno-settembre), in quanto nei mesi di marzo e aprile si sono riscontrate parecchie ore straordinarie per copertura operatori assenti per malattia, quarantena o per i tempi di attesa per poter fare i due tamponi prima del rientro al lavoro.

Gli eventi correlati all'emergenza sanitario-economica della pandemia, accaduti nel corso di tutto il 2020, hanno assolutamente inciso sulla funzionalità aziendale della Cooperativa, dato che l'attività non è proseguita regolarmente, risentendo quindi degli effetti della crisi.

Ora, sulla base dei valori e delle stime contabili inerenti alle voci al 31/12/2020, nonché sulla base dell'andamento dell'attività aziendale nei primi mesi del 2021, anche se la generale imprevedibilità dell'attuale, perdurante, stato di emergenza sanitaria, le incertezze sull'evoluzione normativa e la situazione di crisi economica e sociale, non consentono di effettuare valutazioni prospettiche estremamente attendibili, si stima che l'attività della nostra Cooperativa potrà proseguire regolarmente anche nel prossimo futuro.

In ragione di ciò, valutandosi la permanenza della continuazione dell'attività nel prossimo periodo, anche la valutazione delle voci del bilancio 2020 è effettuata nella prospettiva della continuità aziendale, in base alle disposizioni ordinarie dell'art. 2423-bis, comma 1, numero 1 del Codice Civile.

Per effetto degli arrotondamenti degli importi all'unità di euro, può accadere che in taluni prospetti,

contenenti dati di dettaglio, la somma dei dettagli differisca dall'importo esposto nella riga di totale.

Criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico (art. 2545 c.c.).

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2545 del Codice Civile e dall'art. 2 della legge 59/92 siamo ad indicarvi i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento degli scopi statutari. Lo scopo mutualistico della cooperativa viene precisato dall'art. 3 del vigente statuto sociale che di seguito si trascrive: " La Cooperativa non ha scopo di lucro; suo fine è il proseguimento dell'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini. La Cooperativa si ispira ai principi che sono alla base del movimento cooperativo mondiale ed in rapporto ad essi agisce. Questi principi sono: la mutualità, la carità, la solidarietà, la democraticità, l'impegno, l'equilibrio delle responsabilità rispetto ai ruoli, lo spirito comunitario, il legame con il territorio, un equilibrato rapporto con lo Stato e le istituzioni pubbliche ed ecclesiali, comunque sempre in coerenza con i principi morali e canonici della religione cattolica. La Cooperativa, per poter curare nel miglior modo gli interessi dei soci e della collettività, potrà cooperare con altri enti cooperativi, imprese sociali e organismi del Terzo Settore, su scala locale, nazionale e internazionale.

Al fine della qualificazione di cooperativa a mutualità prevalente, ai sensi dell'art. 2514 Codice Civile e nel rispetto della disciplina tributaria delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale, con specifico richiamo all'art.5 c.4 quinquies del d.lgvo 4 dicembre 1997 n.460 e sue modifiche, la cooperativa:

- a. non potrà remunerare gli strumenti finanziari offerti in sottoscrizione ai soci cooperatori in misura superiore a due punti rispetto al limite massimo previsto per i buoni postali fruttiferi;
- b. non potrà distribuire riserve fra i soci cooperatori;
- c. non potrà distribuire dividendi;
- d. non potrà distribuire anche in modo indiretto, utili o avanzi di gestione nonché fondi, riserve o capitale durante la vita della società, salvo che la destinazione o la distribuzione non siano imposte dalla legge;
- e. dovrà devolvere, in caso di scioglimento della cooperativa, sempre nel rispetto della promozione e sviluppo della cooperazione, l'intero patrimonio sociale, dedotto soltanto il capitale sociale ad altro ente con finalità analoghe o ai fini di pubblica utilità, sentito l'organismo di controllo di cui all'art.3 comma 190 della legge 23 dicembre 1996 n.662 e salva diversa destinazione imposta dalla legge.

La Cooperativa può operare anche con terzi.

La Cooperativa, aderisce alla Confederazione Cooperative Italiane con sede in Roma, alla competente Federazione Nazionale di categoria, a Confcooperative - Unione Provinciale di Bergamo."

Attività svolte

Nel rispetto dello statuto, l'attività della Cooperativa, che ha consentito ai soci, tramite la loro partecipazione attiva alla vita della Cooperativa, il raggiungimento degli scopi sociali, è stata caratterizzata dallo svolgimento dell'attività assistenziale a favore di utenti anziani, gestendo una struttura accreditata presso il comune di Calvenzano che prevede l'ospitalità di circa ottanta utenti.

Rinvio del termine di convocazione dell'assemblea sociale per l'approvazione del bilancio, in case all'art. 106 del D.L. 18/2020 (così come modificato dal D.L. 183/2020):

Per l'approvazione del presente bilancio si è fatto ricorso al maggior termine di 180 giorni previsto dall'articolo 106 del decreto-legge n.18 del 17 marzo 2020 (in Gazzetta Ufficiale - Serie generale - Edizione Straordinaria numero 70 del 17 marzo 2020), coordinato con la legge di conversione numero 27 del 24 aprile 2020, denominata «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. Proroga dei termini per l'adozione di decreti legislativi.» per consentire alle Cooperative di completare in modo corretto e tempestivo l'iter di redazione ed approvazione del bilancio d'esercizio, considerata la perduranza dell'attuale, anomale e

straordinaria; fase di emergenza sanitaria ed economica causata dalla pandemia del COVID-19.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis Codice Civile)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto (c.d. "principio della sostanza economica), ossia privilegiando, se del caso, la sostanza rispetto alla forma giuridica.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile e sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423-bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile e, ove applicabili sono stati osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Si rileva inoltre che:

- la Cooperativa non ha crediti, né debiti scadenti oltre cinque anni;
- nell'esercizio non vi sono stati oneri finanziari imputati a valori dell'attivo dello Stato Patrimoniale,
- non vi sono proventi da partecipazioni;
- la Cooperativa non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili o titoli o valori simili;
- la Cooperativa non controlla altre imprese e non appartiene ad alcun gruppo né in qualità di controllata né di collegata.

Di seguito si precisano i criteri adottati nella valutazione delle varie voci di bilancio.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

Qui di seguito sono specificate le aliquote utilizzate:

Tipo Bene	% Ammortamento
Lavori straordinari su beni di terzi	% definita in base alla durata del contratto di locazione
Altri costi ad utilizzo pluriennale	20 %

Le migliorie su beni di terzi sono state ammortizzate tenendo in considerazione il contratto di locazione che originariamente aveva scadenza 31/12/2018 e prorogato al 31/12/2025.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in base all'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene.

Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Tipo Bene	% Ammortamento
Mobili e macchine ordinarie d'ufficio	10 %
Macchine elettromeccaniche d'ufficio	20 %
Autocarri	20 %

Nel corso dell'esercizio non sono state operate svalutazioni o rivalutazioni per i cespiti sopra citati.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presunto realizzo che coincide con il loro valore nominale in quanto non si è ritenuto opportuno, vista la qualità della clientela, calcolare un fondo svalutazione crediti.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

Si segnala inoltre che:

- non sono presenti crediti in moneta non di conto;
- la tipologia della clientela è tale per cui non vi sono situazioni di "dipendenza aziendale".

La voce 'Crediti tributari' accoglie gli importi certi e determinati derivanti da crediti per i quali sia sorto un diritto di realizzo tramite rimborso o in compensazione. Nella voce risulta iscritto il credito d'imposta sorto a fronte dei costi sostenuti per l'acquisto di strumenti di protezione individuale anti Covid-19.

Debiti

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale

sostituito e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

Non sono presenti debiti in moneta non di conto.

Rimanenze magazzino

Le rimanenze sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo di tutti i costi ed oneri accessori di diretta imputazione e sono rappresentate da materie di consumo.

Attività finanziarie dell'attivo circolante

Le partecipazioni e i titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento di mercato.

I crediti iscritti tra le attività finanziarie sono esposti al valore di presunto realizzo.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Sono commentati nella presente Nota Integrativa, secondo quanto stabilito dall'art. 2427, punto 9 del Codice Civile.

Le garanzie sono iscritte per un ammontare pari al valore della garanzia prestata.

I valori iscritti al momento della rilevazione iniziale sono stati adeguati con riferimento alla data di redazione del bilancio.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio e contengono i ricavi/costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi/costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Al 31/12/2020 non si rilevano crediti vantati verso i soci per i versamenti dovuti.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota Integrativa.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.403.703	493.518		5.897.221
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.221.372	458.174		3.679.546
Valore di bilancio	2.182.331	35.344		2.217.675
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		4.583		4.583
Ammortamento dell'esercizio	317.983	12.434		330.417
Totale variazioni	(317.983)	(7.851)		(325.834)
Valore di fine esercizio				
Costo	5.403.703	383.661		5.787.364
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	3.539.355	356.168		3.895.523
Svalutazioni				
Valore di bilancio	1.864.348	27.493		1.891.841

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
27.493	35.344	(7.851)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 2, Codice Civile)

Gli incrementi di immobilizzazioni materiali riguardano gli acquisti di mobili e macchine ordinarie d'ufficio per 4.583 euro.

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
30.217	14.932	15.285

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte

della presente Nota Integrativa.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
164.132	108.239	55.893

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti	96.535	42.150	138.685	138.685		
Crediti tributari	6.903	12.491	19.394	19.394		
Crediti verso altri	4.801	1.252	6.053	5.788	265	
Totale crediti	108.239	55.893	164.132	163.867	265	

I crediti al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo in Euro
Crediti verso clienti	138.685
Altri crediti verso clienti	68.974
Crediti per contributi da riscuotere	69.711
Crediti tributari	19.394
Erario c/acconti IRES	10.313
Erario c/credito d'imposta sanif./dpi	6.749
Erario c/ritenute da scomputare	25
Erario c/iva	2.307
Crediti verso altri entro l'esercizio successivo	5.788
Fornitori c/acconti	5.340
Crediti verso Unisalute	259
Inail c/contributi	189
Credito verso altri oltre l'esercizio successivo ma entro 5 anni	265
Depositi cauzionali	265

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2020 in riferimento alle diverse aree geografiche non è necessaria in quanto non sono presenti crediti verso clienti esteri.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sussistono crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
133.122	124.333	8.789

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni, sono relative a titoli che risultano iscritti al costo di acquisto e sottoscrizione, comprensivo della capitalizzazione degli interessi annuali come da e/c inviato dall'Istituto di Credito.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
777.300	735.613	41.687

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	735.242	31.899	767.141
Denaro e altri valori in cassa	371	9.788	10.159
Totale disponibilità liquide	735.613	41.687	777.300

Il saldo rappresenta sia il saldo delle disponibilità liquide che il saldo dei depositi bancari/postali alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
335	8.859	(8.524)

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		8.859	8.859
Variazione nell'esercizio		(8.524)	(8.524)
Valore di fine esercizio		335	335

La composizione dei risconti attivi è così rappresentata:

Descrizione	Importo in Euro
Rinnovo abbonamento anno 2021 "L'Eco di Bergamo"	335

Oneri finanziari capitalizzati

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 8 del Codice Civile si informa che nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, numeri 4, 7 e 7-bis, Codice Civile)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.044.019	1.289.571	(245.552)

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	1.150				50			1.100
Riserva legale	96.095		25.303	50				121.448
Varie altre riserve	1.107.982		56.510					1.164.492
Totale altre riserve	1.107.982		56.510					1.164.492
Utile (perdita) esercizio	84.344		(84.344)				(243.021)	(243.021)
Totale patrimonio netto	1.289.571		(2.531)	50	50		(243.021)	1.044.019

La voce "altre riserve" si riferisce all'importo della riserva straordinaria indivisibile L. 904/77 e della riserva ex art. 55 DPR 917/86.

I decrementi del capitale sociale sono relativi al rimborso di numero nr. 02 quote sociali dei soci fruitori.

L'incremento della riserva legale e della riserva straordinaria indivisibile L. 904/77 sono avvenuti a seguito della delibera assembleare di destinazione dell'utile dell'esercizio 2019, al netto della quota destinata ai fondi mutualistici pari a 2.531 euro.

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
74.440	109.440	(35.000)

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio				109.440	109.440
Variazioni nell'esercizio					
Utilizzo nell'esercizio				35.000	35.000
Totale variazioni				(35.000)	(35.000)
Valore di fine esercizio				74.440	74.440

La voce "Altri fondi", al 31/12/2020, pari a 74.440 euro, risulta così composta:

- Fondo rischi oscillazione titoli: 22.989 euro (verrà chiuso alla riscossione dei titoli imputati a bilancio, come da naturale scadenza degli stessi);
- Fondo rischi oneri futuri: 51.451 euro (rilevato a seguito di rischi valutati in precedenza non ancora conclusi; trattasi di rischi previsti per l'attività svolta e accantonati negli esercizi precedenti. Cautelativamente vengono mantenuti in bilancio perchè si ritiene che in futuro, vista l'imprevedibilità degli eventi potrebbero essere utilizzati).

Si precisa che il fondo rischi vertenze sindacali di 35.000 euro istituito nel 2019 a seguito di una vertenza sindacale da parte di una collaboratrice è stato totalmente utilizzato in quanto la vertenza si è conclusa nel 2020.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 4, Codice Civile)

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
393.626	375.049	18.577

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	375.049
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	58.049
Utilizzo nell'esercizio	39.472
Altre variazioni	
Totale variazioni	18.577
Valore di fine esercizio	393.626

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
1.437.648	1.407.427	30.221

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche	1.079.407	(52.172)	1.027.235	84.959	942.276	466.626
Debiti verso fornitori	125.061	(23.854)	101.207	101.207		
Debiti tributari	30.330	(5.455)	24.875	24.875		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	54.713	29.865	84.578	84.578		
Altri debiti	117.916	81.838	199.754	199.754		
Totale debiti	1.407.427	30.221	1.437.648	495.373	942.276	466.626

I debiti al 31/12/2020 risultano così costituiti:

Descrizione	Importo in Euro
Debiti esigibili entro l'esercizio successivo ma non oltre i 5 anni	495.373
Debiti verso banche	84.959
Banca c/mutui ipotecari esigibili entro l'esercizio successivo ma non oltre i 5 anni	84.959
Debiti verso fornitori	101.207
Fatture da ricevere	46.954
Debiti verso fornitori	54.253
Debiti tributari	24.875
Erario c/imposta sostitutiva su tfr	37
Erario c/ritenute lavoro dipendente	18.739
Erario c/ritenute lavoro autonomo	4.287
Regioni c/ritenute addizionale irpef	1.437
Comuni c/ritenute addizionale irpef	375
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	84.578
Inps c/contributi	66.029
Inps c/contributi ferie	17.894
Altri debiti verso istituti previdenziali e sicurezza sociale	655
Altri debiti	199.754
Dipendenti c/retribuzioni	63.587
Dipendenti c/ferie da liquidare	63.824
Dipendenti c/premi	29.662
Ritenute sindacali	287
Debiti diversi	42.002
Debiti cessione per quinto	392
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo ma non superiore ai 5 anni	475.650
Debiti verso banche	475.650
Banca c/mutui ipotecari esigibili oltre l'esercizio successivo ma non oltre i 5 anni	475.650
Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo e superiore ai 5 anni	466.626
Debiti verso banche	466.626
Banca c/mutui ipotecari esigibili oltre l'esercizio successivo e oltre i 5 anni	466.626

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 6 del Codice Civile si segnala:

	Ammontare
Debiti di durata residua superiore a cinque anni	466.626
Debiti assistiti da garanzie reali	
Debiti assistiti da ipoteche	1.027.235
Debiti assistiti da pegni	
Debiti assistiti da privilegi speciali	
Totale debiti assistiti da garanzie reali	1.027.235
Debiti non assistiti da garanzie reali	410.413
Totale	1.437.648

I debiti di durata superiore a cinque anni si riferiscono a:

- Mutuo n. 018/161414 stipulato in data 06/12/2013 con la BCC di 1.000.000 euro con scadenza 06/03/2030;
- Mutuo ipotecario fondiario n. 417 23224230 stipulato in data 06/12/2013 con la Banca BPER di 1.000.000 euro con scadenza 06/02/2030;
- Mutuo chirografario m/t n. 421 23233009 stipulato in data 07/10/2016 di 300.000 euro con scadenza 07/12/2022.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
47.214	28.164	19.050

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio	28.164		28.164
Variazione nell'esercizio	19.050		19.050
Valore di fine esercizio	47.214		47.214

La composizione dei ratei passivi è così rappresentata:

Descrizione	Importo in Euro
Ratei passivi per interessi passivi mutui	18.635
Ratei passivi per quattordicesima dipendenti	28.579

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.005.652	2.390.891	(385.239)

Il valore della produzione è così composto:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.956.878	2.353.762	(396.884)
Altri ricavi e proventi	48.774	37.129	11.645
Totale	2.005.652	2.390.891	(385.239)

I ricavi vengono così ripartiti:

Descrizione	Importo in Euro
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.956.878
Ricavi assist. a soci	73.423
Ricavi assist. a terzi	1.197.481
Ricavi assist. a soci c/ats	33.552
Ricavi assist. a terzi c/ats	652.422
Altri ricavi e proventi	48.775
Contributi in c/esercizio	18.768
Contributi in conto esercizio da enti pubblici	672
Contributi incentivi assunzione	784
Contributi Covid non tassabili DL Ristori	6.749

Contributi 5x1000	10.563
Altri ricavi e proventi	30.007
Sconti attivi	252
Proventi per liberalità	28.183
Altri ricavi e proventi vari	1.572

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
2.230.762	2.274.613	(43.851)

I costi della produzione sono così composti:

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	205.136	195.470	9.666
Servizi	515.381	554.989	(39.608)
Godimento di beni di terzi	10.191	11.247	(1.056)
Salari e stipendi	852.575	836.706	15.869
Oneri sociali	235.709	234.108	1.601
Trattamento di fine rapporto	58.049	57.460	589
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	317.983	317.983	0
Ammortamento immobilizzazioni materiali	12.434	14.655	(2.221)
Variazione rimanenze materie prime	(15.285)	(5.080)	(10.205)
Accantonamento per rischi	0	35.000	(35.000)
Oneri diversi di gestione	38.589	22.075	16.514
Totale	2.230.762	2.274.613	(43.851)

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
(17.911)	(21.601)	3.690

Nel corso dell'esercizio si sono registrati i seguenti proventi finanziari (non derivanti da partecipazioni):

Descrizione	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	8.789	8.087	702
Proventi diversi dai precedenti	97	76	21
(Interessi e altri oneri finanziari)	(26.689)	(29.764)	3.075
Utili (perdite) su cambi	(108)		(108)
Totale	(17.911)	(21.601)	3.690

Altri proventi finanziari

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali					97	97
Altri proventi					8.789	8.789
Totale					8.886	8.886

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ricavi di entità o incidenza eccezionale

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 13, Codice Civile)

In a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1, numero 13 del Codice Civile, si comunica che nel corso dell'esercizio non sono stati rilevati eventi di natura eccezionale.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La Cooperativa, essendo una Cooperativa sociale, gode dell'esenzione dalle imposte come segue:

- IRAP: esenzione totale ai sensi dell'art. 1 comma 7 e 8 L.R. 18/12/2001, come confermato dalla L.R. numero 10, art. 77 del 14/07/2003 della Regione Lombardia.
- Ai fini IRES non è stata rilevata nessuna imposta, in quanto il presente bilancio si chiude con una perdita d'esercizio che rettificata delle variazioni fiscali non ha prodotto reddito imponibile.

Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
	10.333	(10.333)

Imposte	Saldo al 31/12/2020	Saldo al 31/12/2019	Variazioni
Imposte correnti:		10.333	(10.333)
IRES			
IRAP			
Imposte sostitutive			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale		10.333	(10.333)

Fiscalità differita / anticipata

Non si sono verificati i presupposti ai fini del calcolo della fiscalità anticipata o differita, infatti:

- le attività derivanti da imposte anticipate non sono state rilevate in quanto non sono presenti, nell'esercizio in corso, differenze temporanee deducibili;
- le attività derivanti da imposte differite non sono state rilevate in quanto non si sono verificate differenze temporanee tassabile.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, numero 15, Codice Civile)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

Organico	31/12/2020	31/12/2019	Variazioni
Impiegati	3	3	0
Altri	36	36	0
Totale	39	39	0

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 16 del Codice Civile si comunica che non sono stati erogati compensi agli amministratori; ai membri del collegio sindacale sono stati erogati per l'esercizio 2020 compensi per l'importo complessivo di euro 7.980.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, numero 9, del Codice Civile non sussistono impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni ex art. 1, comma 125-bis, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge numero 124 del 4 agosto 2017, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni di importo superiore a 10.000 euro.

Dati identificativi del soggetto erogante	Somma/valore dell'erogazione liberale	Causale
Agenzia delle Entrate	10.563	5*1000

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, numero 22-septies del Codice Civile, si propone all'assemblea di coprire il risultato d'esercizio, come segue:

Risultato d'esercizio al 31/12/2020	((243.021))
Riserva straordinaria indivisibile L. 904/77	243.021,30

Altre informazioni

Documentazione della prevalenza (art. 2513 del codice civile)

Per quanto riguarda la prevalenza si precisa che la Cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 del Codice Civile, così come stabilisce l'art. 11-septies delle disposizioni per l'attuazione del Codice Civile e disposizioni transitorie (R.D. numero 318/1942 e successive modifiche).

	Esercizio 2020		Esercizio 2019	
Ricavi d'esercizio soci	106.975	5,47%	153.989	6,54%

Ricavi d'esercizio terzi	1.849.903	94,53	2.199.773	93,46%
Totale ricavi d'esercizio	1.956.878	100%	2.353.762	100%

Si rileva in merito all'articolo 2545-sexies del Codice Civile che per l'esercizio in oggetto non sono stati previsti ristorni ai soci.

Ammissione e dimissione soci

Infine, in relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione e dimissione di soci, si procede di seguito ad esporre in dettaglio i movimenti registrati nel corso del 2020 con riguardo ai rapporti con i soci:

numero dei soci al 31/12/2019	n. 28
domande di ammissione pervenute nel 2020	n. 00
domande di ammissione accolte nel 2020	n. 00
recessi di soci pervenuti nel 2020	n. 02
recessi di soci accolti nel 2020	n. 02
Totale soci al 31/12/2020	n. 26

A complemento della sezione 'Altre informazioni' della presente Nota Integrativa si specifica che:

- non sono intervenute operazioni realizzate con parti correlate, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-bis del Codice Civile;
- non sono stati stipulati accordi non risultanti dallo stato patrimoniale e con effetto patrimoniale, finanziario ed economico, ai sensi dell'art. 2427, punto 22-ter del Codice Civile;
- non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

La società si è avvalsa della facoltà di esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 127/1991, non ricorrendone i presupposti dimensionali di cui al primo comma dello stesso articolo.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice Civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota integrativa compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. numero 445/2000, si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la Nota Integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la Cooperativa.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
(Carlo Viganò)